
 
 

Istituto Comprensivo di Luzzara 

Scuola dell'infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo grado 

Viale Filippini, 42 – 42045 Luzzara (RE) – tel. 0522/223137 
Codice Fiscale: 81002390359 – Sito istituzionale: www.icluzzara.edu.it 
E-mail: reic83200d@istruzione.it - pec: reic83200d@pec.istruzione.it 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SU MePA A 

SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA PER L’ACQUISTO DI SPAZI E STRUMENTI 
DIGITALI PER LE STEM  

Autorizzazione CIG 

Nota MI n. 0043717 del 10/11/2021 

 

Z2837147D1 

CUP  F19J21007540001  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

28 agosto 2018, n. 129;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO il decreto legislativo 18/4/2016, n.50, ed in particolare l’art.36 ed il comma 2 dell’art. 

istsc_reic83200d.AOOreic83200d.001.4148.12-07-2022.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.icluzzara.edu.it/
mailto:reic83200d@istruzione.it
mailto:reic83200d@pec.istruzione.it


 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018 n.129, ed in particolare gli artt. 43 e 44; 

VISTI i fondi assegnati dal PNRR “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggi, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, con la nota del MI n. 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione per 

l’attuazione del progetto in parola; 

PRESO ATTO  del Capitolato tecnico del prof. Iuri Balbi Settino, in qualità di progettista del 

presente progetto, relativamente ai fabbisogni strumenti e spazi per le STEM dell’Intero 

Istituto Comprensivo, nella globalità dei suoi tre ordini di scuola; 

VISTA l’iscrizione dei fondi a bilancio nell’a.f. 2021 a seguito di variazione di bilancio e 

successivamente nel PA2022 nella scheda attività A03-009, come avanzo di amministrazione 

vincolato, pari a totali € 16.000,00; 

VISTA la delibera n.° 59 del giorno 24/01/2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stato 

approvato il programma annuale dell'Istituzione scolastica per l'anno 2022; 

VISTO il Programma Annuale 2021 e la successiva variazione di bilancio a seguito di 

assegnazione mirata del Ministero e il successivo Programma Annuale 2022 ed accertata la 

relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo 

capitolo a bilancio; 

VISTO il proprio Regolamento di Istituto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

approvato con delibera del C.I. n. 107 del 30/06/2020; 

VISTE le Linee Guida ANAC n.3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 dello 01/03/2018; 

PRESO ATTO che non vi sono convenzioni CONSIP attive, alla data odierna, per tale categoria 

merceologica; 

VALUTATO congruo, a mente dell’art. 95 D. Lgs. 50/2016, il ricorso al criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso; 

VISTA la RDO n. 3040836 del 7/06/2022 con scadenza il 14/06/2022 andata deserta; 

VISTO l’interessamento del progettista del progetto a seguito di RDO deserta, di materiale 

insufficiente pressi i vari magazzini, di problematiche tecniche legate alla piattaforma MEPA che 

persistono alla data odierna; 

VISTA l’imminente scadenza per la formalizzazione dell’ordine di acquisto; 

RITENUTO di non voler perdere l’opportunità di tale progetto; 

 

DETERMINA 

 

● che quanto in premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

● di aver proceduto mediante richiesta di n.4 preventivi direttamente ad aziende già 

contattate telefonicamente che hanno presentato i relativi preventivi in via informale, ma che 

essendoci problematiche con la piattaforma MEPA anche per l’utilizzo delle trattative dirette si 

ritiene di protocollare ufficialmente tali preventivi per garantire la trasparenza delle operazioni; 

istsc_reic83200d.AOOreic83200d.001.4148.12-07-2022.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

● di procedere mediante affidamento diretto a seguito di RDO verso l’azienda Campus 

Store SRL che ha presentato l’offerta più bassa in termini economici con disponibilità totale di 

tutti i prodotti richiesti che risultano rispondenti alle caratteristiche inserite nel capitolato 

tecnico; 

● di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 12.902,59 IVA esclusa, a carico 

del P.A. 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

● di individuare, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico, pro tempore, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

 

DETERMINA N. 56 

      

 

 

 La Dirigente Scolastica 

                      D.ssa Anita Monti 

                                                                                       

 

istsc_reic83200d.AOOreic83200d.001.4148.12-07-2022.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


